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Environmentálne orientované 
publikačné výstupy na Prešovskej 
univerzite v Prešove

Prešovská univerzita v  Prešove 
má osem fakúlt. Zameraním vedec-
kého výskumu, ako aj študijných 
programov k  problematike environ-
mentálnych vied je najbližšie Fakul-
ta humanitných a  prírodných vied 
a  jej pracoviská: Katedra geografie 
a  aplikovanej geoinformatiky a  Ka-
tedra ekológie. Pred piatimi rokmi sa 
k nim pridružila Fakulta manažmen-
tu, na ktorej sa sformovala Katedra 
environmentálneho manažmentu. 
Environmentálna orientácia týchto 
pracovísk rezonuje v publikačnej čin-
nosti, v spoločenskej praxi (spracova-
nie územných systémov ekologickej 
stability, spolupráca na územných 
plánoch sídelných útvarov atď.) a vo 
väčšom záujme o štúdium týchto od-
borov medzi uchádzačmi o  prijíma-
cie konanie na univerzite. Publikačná 
činnosť najvyšších kategórií (v  ča-
sopisoch zaradených do medziná-
rodných databáz) je dôležitým uka-
zovateľom hodnotenia vedeckého 
výskumu jednotlivých pracovísk, ale 
treba ju orientovať aj na publikácie 
pre študijné odbory, ktorých štruktú-
ra a obsah sú implicitné vedeckému 
výskumu v  tejto oblasti (učebnice, 
učebné texty, cvičné učebné texty 
a pod.). 

Environmentálne publikačné vý-
stupy sme roztriedili na tri skupiny: 
vedecké štúdie, vedecké monografie, 
učebnice. Okrem týchto kategórii 
existuje na vyššie uvedených praco-
viskách celý rad štúdií, zaoberajúcich 
sa environmentálnou problematikou, 
publikovaných v časopisoch na Pre-
šovskej univerzite.

Katedra geografie a aplikovanej geo-
informatiky

Katedra patrí na Fakulte huma-
nitných a  prírodných vied Prešov-
skej univerzity v  Prešove z  aspektu 
produkcie environmentálne zame-

raných publikácii k  veľmi význam-
ným pracoviskám. Na katedre sa 
sformoval vedecký časopis Folia Ge-
ographica, Prírodné vedy, Acta Faculta-
tis Studiorum Humanitatis et Naturae 
Universitatis Prešoviensis. Je to časopis 
pre teóriu, výskum a prax geografie 
a  príbuzných disciplín. Časopis vy-
chádza od roku 1998 vo Vydavateľ-
stve Prešovskej univerzity v Prešove 
dvakrát ročne. Periodikum vychá-
dzalo doteraz v  dvoch formátoch, 
prevažne ako súbor štúdií alebo vý-
nimočne ako monotematicky zame-
rané číslo. Mnohé štúdie v  časopise 
pochádzajú od významných sloven-
ských geoekológov a environmenta-
listov (J. Drdoš, J. Oťaheľ, J. Demek, 
P. Tremboš, E. Michaeli atď.). Z mo-
notematických čísel je pozoruhodné 
číslo  11, ročník 46 (zostavila E.  Mi-
chaeli, 2007), zamerané na tému Prí-
nos geografie k rozvoju krajinnej ekológie 
na Slovensku. Vyšlo v  anglicko-slo-
venskej mutácii a publikovali v ňom 
F. Žigrai, J. Drdoš a J. Oťaheľ. Číslo 13, 
ročník 48 uvedeného časopisu s prí-
padovou štúdiou aplikácie metodi-
ky krajinnoekologického plánovania 
v Kathmande v Nepále bolo venova-
né 80.  narodeninám osobnosti prof. 
RNDr. M. Ružičku, DrSc., spoluau-
tora metodiky krajinno-ekologického 
plánovania na Slovensku (zostavili 
F.  Žigrai, M.  P.  Gautam, 2009). Za 
výnimočné považujeme tiež číslo 9 
časopisu, ročník 44 (zostavili R. Mat-
lovič, V. Ira, 2006), zamerané na Vý-
voj, súčasný stav a perspektívy slovenskej 
geografie v 21. storočí. Do čísla okrem 
zostavovateľov prispeli aj V.  Lauko, 
M. Huba, M. Lehotský, P. Tremboš, 
P. Korec, L. Tolmáči, K. Čižmárová, 
J. Hofierka.

Na uvedenej katedre vychádza 
edičná séria Geografické práce, ktorá 
prináša diela monografického cha-
rakteru. V  tejto edícii v  rokoch 1970 
– 1987 vyšlo šesť monografií. V roku 

1996 sa vydávanie edície obnovi-
lo a  vyšlo ďalších osem monografií 
(spolu štrnásť unikátnych monografií 
prevažne z územia východného Slo-
venska). Nie všetky sú orientované 
prísne environmentálne, ale možno 
ich akceptovať ako významné pod-
kladové materiály pre environmen-
tálny výskum (Karniš a  kol., 1970; 
Harčár, 1972; Mazúr a  kol., 1971; 
Michaeli, 2001). Monografiu Geogra-
fia priestorovej štruktúry mesta Prešov 
(Matlovič, 1998) považujeme za po-
zoruhodnú a  ojedinelú komplexnú 
prácu o meste, v ktorej sa nachádza 
precízna analýza životného prostre-
dia priestoru, ktorý obklopuje občana 
mesta. Autor vysvetľuje jeho genézu 
a  načrtáva perspektívy vývoja, rieši 
geoekologické aspekty urbánnehho 
priestoru. Monografia Strategické 
plánovanie rozvoja mikroregiónu Ptava 
(Klamár, 2007) vychádza z komplex-
nej geoekologickej analýzy jedného 
mikroregiónu v  okrese Humenné, 
ktorá vyúsťuje do stratégie rozvoja vi-
dieckeho priestoru. Environmentálne 
orientovaná je monografia Zmeny 
krajinnej pokrývky zázemia Zemplínskej 
šíravy v rokoch 1956 – 2009 (Ivanová, 
2013). Priebeh zmien krajinnej po-
krývky hodnotila autorka metódou 
multitemporálnej analýzy. 

Za významný považujeme aj 
zborník Urbánne a krajinné štúdie 
Nr. 3, ktorý vyšiel pri príležitosti me-
dzinárodnej konferencie Urbánny 
vývoj na rozhraní milénií (Matlovič, 
ed., 2000). V  časti geoekologické as-
pekty urbánneho vývinu sa štúdia 
zaoberá vtedajším stavom životného 
prostredia mesta Prešov (Michaeli, 
2000).

Nové smerovanie katedry po 
roku 1998 v  edukačnej oblasti sa 
prejavilo prípravou viacerých vyso-
koškolských učebníc a učebných tex-
tov. Medzi najvýznamnejšie patria 
viaceré vysokoškolské učebné texty 
zamerané na environmentalistiku. 
Environmentálne plánovanie je nápl-
ňou učebných textov Geoekológia a en-
vironmentalistika II. časť (Drdoš, Mi-
chaeli, eds., 2001). Vzťahom krajinnej 
ekológie a geoekológie a ich environ-
mentálnym poslaním sa zaoberajú 
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vysokoškolské učebné texty Geoekoló-
gia a environmentalistika I. časť (Drdoš, 
2004). Náuku o  krajine, jej predmet 
a  metodiku skúmania podávajú vy-
sokoškolské učebné texty Geoekológia 
a  environmentalistika I. (Čech, Drdoš, 
2009). Na Fakulte humanitných a prí-
rodných vied boli vydané aj učebné 
a  študijné texty Environmentalistika 
pre teológov, ktoré prezentujú kresťan-
ské princípy ochrany životného pros-
tredia (Terek a kol., 2002). 

Regionálny rozvoj je oblasťou, 
ktorá úzko súvisí s kvalitou životné-
ho prostredia. Zameranie štúdia na 
regionálnu geografiu a  regionálny 
rozvoj si v  predchádzajúcom obdo-
bí na katedre vyžiadalo spracovanie 
učebnice Regionálny rozvoj pre geogra-
fov (Michaeli, Matlovič, Ištok a  kol., 
2010). Učebnica prináša teóriu re-
giónov a regionálneho rozvoja spolu 
s  metódami analýzy a  charakteristi-
kou faktorov regionálneho rozvoja, 
ktoré úzko súvisia s  environmenta-
listikou.

Katedra ekológie 

Na Katedre ekológie Fakulty hu-
manitných a prírodných vied Prešov-
skej univerzity v  Prešove vychádza 
od roku 2014 jedenkrát ročne recen-
zovaný vedecký časopis Acta Uni-
versitatis Prešoviensis Folia Oecologica, 
zameraný na aktuálne teoreticko-me-
todologické a  praktické otázky eko-
logického a environmentálneho cha-
rakteru. V časopise sú uverejňované 
pôvodné vedecké práce základného 
a aplikovaného výskumu, orientova-
né na environmentálne problémy vy-
plývajúce zo zaťaženia zložiek život-
ného prostredia toxickými látkami 
v  oblastiach ťažby rúd na strednom 
Spiši. Okrem samotných obsahov 
toxických látok v  jednotlivých zlož-
kách prostredia bol hodnotený vplyv 
týchto látok na vybrané biologické, 
fyzikálne a  chemické ukazovatele. 
Na základe niekoľkoročných štúdií 
boli na území zistené vysoké a v nie-
ktorých prípadoch nadlimitné hod-
noty ťažkých kovov v  pôde, vode, 
sedimentoch, ovzduší, ako aj v stiel-
kach niektorých rastlinných druhov. 

Monografie, učebnice a učebné texty 
katedra zatiaľ nevykazuje.

Katedra environmentálneho ma-
nažmentu 

Katedra je najmladšou na Fakul-
te manažmentu Prešovskej univer-
zity v Prešove. Bola zriadená v roku 
2011 ako katedra s  prevažujúcou 
výskumnou profiláciou. V  oblasti 
výskumu sa orientuje na environ-
mentálne zaťažené oblasti v  Sloven-
skej republike. K  regiónom s  týmto 
poškodením patrí na východnom 
Slovensku okrem iných oblastí aj 
stredný Spiš. Problematikou kvality 
životného prostredia predmetného 
regiónu sa zaoberá monografia Di-
verzita a  kvalita vybraných zložiek ži-
votného prostredia v metalicky zaťaženej 
oblasti stredného Spiša (Angelovičová, 
Boguská, Fazekašová, 2015). K  ďal-
ším významným publikáciám patrí 
vysokoškolská učebnica Chemické 
a environmentálne aspekty zložiek život-
ného prostredia a  krajiny (Fazekašová 
a kol., 2014) zameraná na charakteris-
tiku jednotlivých zložiek životného 
prostredia a anorganické i organické 
kontaminanty týchto zložiek. Učeb-
nica vznikla v spolupráci s Katedrou 
ekológie, Katedrou geografie a  apli-
kovanej geoinformatiky a Národným 
poľnohospodárskym a  potravinár-
skym centrom – Výskumným ústa-
vom pôdoznalectva a ochrany pôdy, 
regionálnym pracoviskom v Prešove. 
Vedecký časopis na uvedenej katedre 
v súčasnosti chýba, ale perspektívne 
sa o ňom uvažuje. 

*  *  *

Príspevok si nenárokuje na vy-
čerpávajúce posúdenie problemati-
ky environmentálne orientovaných 
publikačných výstupov na Prešov-
skej univerzite v Prešove predovšet-
kým z dôvodu, že veľa týchto foriem 
reprezentujú práve vedecké štúdie 
v  dlhodobo vychádzajúcich univer-
zitných vedeckých periodikách a, 
samozrejme, v zahraničných a iných 
domácich časopisoch. Príspevok 
poskytuje základnú informáciu pre-

dovšetkým o  monografiách, učebni-
ciach a  učebných textoch s  environ-
mentálnou profiláciou a  niektorých 
časopisoch.
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Ekologicko-environmentálne 
orientovaná vydavateľská činnosť vo 
výskume a vzdelávaní na Slovenskej 
poľnohospodárskej univerzite v Nitre

Vzdelávanie a  vedecký vý-
skum na Slovenskej poľnohospo-
dárskej univerzite v  Nitre (SPU) 
je založený na poznaní a racionál-
nom využívaní prírodných zdro-
jov pre produkciu potravín a udr-
žateľný rozvoj vidieckej krajiny. 
Tento nosný, aj keď zjednodušený 
motív univerzity je v ďalšej úrovni 
diverzifikovaný do štruktúry fa-
kúlt a ich obsahového zamerania, 
čo je v  podrobnostiach dostupné 

na internete v  domácich aj me-
dzinárodných dimenziách (www.
uniag.sk). Univerzita SPU má šesť 
nasledovných fakúlt: Fakultu ag-
robiológie a  potravinových zdro-
jov (FAPZ), Fakultu biotechnoló-
gie a potravinárstva (FBP), Fakultu 
ekonomiky a manažmentu (FEM), 
Fakultu záhradníctva a  krajinné-
ho inžinierstva (FZKI), Fakultu 
európskych štúdií a  regionálneho 
rozvoja (FEŠRR), Technickú fa-

kultu (TF). V  súlade so zákonom 
č.  131/2002 Z.  z. o  vysokých ško-
lách každá fakulta má akredito-
vané študijné programy v  troch 
stupňoch štúdia, ktoré nadväzujú 
na študijné odbory vedené v regis-
tri a  správe Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR. 

Z  predmetov vzdelávania ve-
decko-pedagogické kolektívy 
spracovávajú a  publikujú učebné 
texty a  pomôcky v  tlačovej alebo 
elektronickej forme, ktoré sú do-
stupné pre širokú odbornú verej-
nosť (skriptá, vysokoškolské učeb-
nice, vedecké monografie a  pod.). 
Z veľmi širokého spektra edičných 
produktov Vydavateľstva SPU 
(podrobnejšie na webovej strán-
ke www.vydavatelstvo.uniag.sk/sk/) 
uvedieme niektoré (vysokoškolské 
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